
 
 
 
 

  
Direzione Servizi al Patrimonio 

Acquisti e Servizi Generali 
 

 Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/423671 – Faxmail 06/50516086 
Mail: dg.acquisti@agenziademanio.it 

 

 

 

Rif. Int. 2023/106-DC 

                                               DETERMINA A CONTRARRE 

Per l’affidamento del servizio di accreditamento dell’Agenzia del Demanio - Struttura per la 
progettazione – Nucleo per la verifica dei progetti quale Organismo di Ispezione di tipo C, 
ai sensi della Norma UNI CEI EN ISO/IEC 17020 per l’attività di verifica dei progetti di cui 
all’art. 42 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

 

IL RESPONSABILE DELLA U.O. ACQUISTI E SERVIZI GENERALI 

in virtù della Comunicazione Organizzativa n. 27/2023 del 26 maggio 2023 e nei limiti dei 
poteri conferiti dal Direttore Servizi al Patrimonio con delega del 15 giugno 2023 (prot. n. 
168) 

PREMESSO CHE: 

• la Struttura per la Progettazione, con nota n. 1544 del 3 agosto 2023 ha chiesto di 

procedere all’affidamento del servizio di accreditamento del Nucleo per la verifica dei 

progetti, quale Organismo di Ispezione di tipo C, ai sensi della Norma UNI CEI EN 

ISO/IEC 17020 per l’attività di verifica dei progetti, di cui all’art. 42 del D.Lgs. 36/2023 e 

ss.mm.ii; 

• il Responsabile del Progetto è l’ing. Giuseppe Lopilato, giusta nomina prot. n. 2023/209-

I/DSP-ASG del 2 agosto 2023; 

• il RUP con nota n. 1548 del 3 agosto 2023 ha comunicato che il servizio in questione 

viene reso da Accredia – Ente italiano di accreditamento; 

• ai sensi del Regolamento europeo n. 765/2008, Accredia è l’Ente designato dallo Stato 

italiano come unico organismo nazionale di accreditamento e non soggetto a iscrizione 

al MEPA, così come comunicato dal RUP con la citata del 3 agosto 2023;  

• con la richiamata nota, il RUP ha trasmesso l’offerta presentata dalla Accredia, che 

prevede, per il servizio in argomento, un costo complessivo pari ad € 10.228,50 

(diecimiladuecentoventotto/50) IVA inclusa; 

• tale importo trova copertura economica nel budget della Struttura per la Progettazione 

sul capitolo 3901 piano gestionale numero 3; 

 

DEMANIO.AGDDG01.Registro Interno 
DAGL.0000210.03-08-2023.U



2 
 

 
 

DETERMINA 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, l’affidamento del servizio 
in questione ad Accredia (P.I. 10566361001), con sede legale in Via Guglielmo Saliceto 
n.7/9 - 00161 Roma (RM) ad un costo complessivo pari ad € 10.228,50 
(diecimiladuecentoventotto/50) IVA inclusa; 

- di procedere ai sensi dell’articolo 28, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 alla pubblicazione 
sul sito dell’Agenzia del Demanio della presente determina a contrarre. 

 

Roma, data del protocollo 

 

              
                       Il Responsabile 
            Dott. Giandomenico Giudice 
 
 

 
 
 

GIUDICE GIANDOMENICO
2023.08.03 13:10:55

CN=GIUDICE GIANDOMENICO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


